Hoc tamen interesse videtur inter utramque gratiam, quod gratia quidem per quam homo Deo unitur per affectum, aliquid habituale existit in anima: quia cum per actum amoris sit coniunctio ista, actus autem perfecti procedunt ab habitu, consequens est ut ad istum perfectissimum habitum, quo anima Deo coniungitur per amorem, aliqua habitualis gratia animae infundatur. Esse autem personale vel hypostaticum, non est per aliquem habitum, sed per naturas, quarum sunt hypostases vel personae. Unio igitur humanae naturae ad Deum in unitate personae non fit per aliquam habitualem gratiam, sed per ipsarum naturarum coniunctionem in persona una.

In quantum autem creatura aliqua magis ad Deum accedit, intantum de bonitate eius magis participat, et abundantioribus donis ex eius influentia repletur, sicut et ignis calorem magis participat qui ei magis appropinquat. Nullus autem modus esse aut excogitari potest, quo aliqua creatura propinquius Deo

Gott inniger anhinge, als daß es mit Ihm in der Einheit der Person verbunden ist. Also folgt aus eben der Vereinigung der menschlichen Natur mit Gott in der Einheit der Person, daß die Seele Christi mehr als die übrigen voll der Gnadengaben war, die den Charakter eines Gehabens besitzen. Und so ist die Gnade in Christus, die den Charakter eines Gehabens hat, keine Anlage zur Vereinigung, sondern vielmehr Wirkung der Vereinigung, was schon aus der Ausdrucksweise, die der Evangelist bei den vorausgeschickten Worten anwendet, offensichtlich zutage tritt, wenn er sagt: „Wir sahen Ihn als den Eingeborenen vom Vater, voll der Gnade und Wahrheit“ [Jo 1, 14]. Der Eingeborene vom Vater ist aber der Mensch Christus, insofern Er das fleischgewordene WORT ist. Also wurde dadurch, daß das WORT Fleisch wurde, dies bewirkt, daß es voll der Gnade und Wahrheit war.

Unter den Dingen aber, die mit irgendeinem Gut-sein oder irgendeiner Vollkommenheit erfüllt werden, findet man dasjenige voller, aus dem sie auch auf andere überströmt; wie jenes voller leuchtet, das andere erleuchten kann. Weil also der Mensch Christus als Eingeborener vom Vater die höchste Fülle der Gnade erlangte, folgte, daß sie von Ihm auf andere überströmte, so daß der menschgewordene Sohn Gottes die Menschen zu Göttern und Söhnen Gottes machte [vgl. Kap. 215, Anfang u. 2 Pt 1, 4], nach jenem Wort des Apostels an die Galater 4, 4f.: „Gott sandte Seinen Sohn,

adhaereat, quam quod ei in unitate personae coniungatur. Ex ipsa igitur unione naturae humanae ad Deum in unitate personae, consequens est ut anima Christi donis gratiarum habitualibus prae ceteris fuerit plena, et sic habitualis gratia in Christo non est dispositio ad unionem, sed magis unionis effectus, quod ex ipso modo loquendi, quo Evangelista utitur in verbis praemissis, manifeste apparet, cum dicit: „Vidimus eum quasi unigenitum a Patre, plenum gratiae et veritatis.“ Est autem unigenitus a Patre homo Christus, in quantum Verbum caro factum est. Ex hoc ergo quod Verbum caro factum est, hoc effectum est ut esset plenum gratiae et veritatis.

In his autem quae aliqua bonitate replentur vel perfectione, illud magis plenum esse invenitur ex quo etiam in alia redundat, sicut plenius lucet quod illuminare potest alia. Quia igitur homo Christus summam plenitudinem gratiae obtinuit quasi unigenitus a Patre, consequens fuit ab ipso in alios redundaret, ita quod Filius Dei factus homo, homines faceret deos et filios Dei, secundum illud Apostoli ad Gal. 40: „Misit Deus Filium suum

geboren aus dem Weibe, geboren unter dem Gesetz, damit Er jene, die unter dem Gesetze waren, erlöse, auf daß wir die Annahme an Kindes Statt empfangen.“

Weil aber von Christus Gnade und Wahrheit auf die anderen überströmen, deshalb kommt es Ihm zu, das Haupt der Kirche zu sein; denn wie vom Haupt Sinn und Bewegung gewissermaßen auf die anderen Glieder überströmen, die ihm in der Natur gleichförmig sind, so strömt von Christus sowohl die Gnade als auch die Wahrheit auf die anderen Menschen über. Daher [heißt es] an die Epheser 1, 22f.: „Und Er machte Ihn zum Haupt über die ganze Kirche, die Sein Leib ist.“ Er kann auch das Haupt nicht nur der Menschen, sondern auch der Engel genannt werden bezüglich des Vorranges und des Einflusses, wenn auch nicht bezüglich der Gleichförmigkeit der Natur in derselben Art. Daher schickt der Apostel den soeben genannten Worten voraus, daß Gott „Jenen“, nämlich Christus, „zu Seiner Rechten im Himmel stellte, über jedes Fürstentum, [und jede] Gewalt und Kraft und Herrschaft“ [1, 20f.].

So pflegt man also nach dem Vorausgeschickten in Christus eine dreifache Gnade anzugeben. *Erstens* die Gnade der Vereinigung, durch welche die menschliche Natur, ohne daß irgendwelche Verdienste vorausgegangen wären, die Gabe empfing, mit Gottes Sohn in der Person vereinigt zu werden.

factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus.“

Ex hoc autem quod a Christo ad alios gratia et veritas derivantur, convenit ei ut sit caput Ecclesiae. Nam a capite ad alia membra, quae sunt ei conformia in natura, quodammodo sensus et motus derivatur. Sic a Christo et gratia et veritas ad alios homines derivantur: unde ad Eph. 1: „Et ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam, quae est corpus eius.“ Dicitur etiam potest caput non solum hominum, sed etiam Angelorum, quantum ad excellentiam et influentiam, licet non quantum ad conformitatem naturae secundum eandem speciem. Unde ante praedicta verba Apostolus praemittit quod Deus „constituit illum“, scilicet Christum, „ad dexteram suam in caelestibus supra omnem Principatum, Potestatem et Virtutem et Dominationem“.